GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE PONTES E LACERDA

COLEGIADO REGIONAL
Rodovia BR 174, KM 267, CEP: 78.250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 32668100 - (65) 32668106
www.unemat.br – Email: colegiadoregional.pl@unemat.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

Ata nº. 006/2025
Sessão Plenária Ordinária do Colegiado Regional

Data 29/05/2025

Horário 09h45min

Pautas

1.​ Apreciação da Ata n. 004/2025;

2.​ Apreciação da Ata n. 005/2025;

3.​ Homologação dos Pareceres 047 a 052, 058 e 065/2025 Ad referendum
emitidos pelo Colegiado Regional do câmpus Universitário de Pontes e
Lacerda;

4.​ Proposta de Regulamento para a utilização do Laboratório de Alimentos e
Nutrição Animal (LAANA)

Inclusões
de pauta

 Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e

quarenta e cinco minutos, deu-se início a sexta sessão plenária  e quarta ordinária do Colegiado

Regional do Campus de Pontes e Lacerda, presencial e via plataforma online Google Meet no

link: https://meet.google.com/yfk-omcc-uvf. Estiveram presentes os seguintes membros:

docentes Edson Sayuki Eguchi, Jocilaine Garcia, Maria Aparecida Pereira Pierangeli, Madalena

Aparecida Machado, os técnicos Claudeir Dias e Rafael Diniz da Costa. Assim, constatou-se a

ausência dos conselheiros Heitor Marcos Kirsch e Jaine Santos Cruz, os quais apresentaram

justificativa. O presidente da sessão e Diretor de Unidade Regionalizada Luiz Juliano Valério

Geron, declarou aberta a sessão do Colegiado Regional e na sequência abriu espaço para

retirada, inclusão ou mudança na ordem das pautas. Sem manifestação dos conselheiros, as

pautas foram  aprovadas e as deliberações ocorreram na seguinte ordem: 1) Apreciação da
Ata n. 004/2025: O presidente da sessão colocou a ata n. 004/2025 referente à terceira sessão

plenária ordinária do Colegiado Regional para apreciação. Sendo que foi aprovada por todos os

conselheiros; 2) Apreciação da Ata n. 005/2025: Posteriormente, a ata n. 005/2025 referente à

quinta reunião e segunda sessão plenária extraordinária do Colegiado Regional foi submetida à

apreciação e foi aprovada por todos os conselheiros; 3) Homologação dos Pareceres 047 a
052, 058 e 065/2025 Ad referendum: O presidente sugeriu fazer a leitura dos pareceres Ad

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE PONTES E LACERDA

COLEGIADO REGIONAL
Rodovia BR 174, KM 267, CEP: 78.250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 32668100 - (65) 32668106
www.unemat.br – Email: colegiadoregional.pl@unemat.br

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Referendum a serem homologados, em forma de blocos. A proposta foi aceita por todos os

membros. Assim, iniciou-se pela leitura dos Pareceres referentes aos Eventos de Extensão,

Projetos de Ensino, Cursos de Extensão e em seguida os Pareceres de Projetos de Extensão.

Por fim, foi apresentado o parecer referente ao termo de colaboração entre a UNEMAT e a

FAESPE. Desse modo, após a apresentação dos pareceres Ad Referendum, o presidente

colocou os referidos pareceres para apreciação, que foram homologados por unanimidade. 4)
Proposta de Regulamento para a utilização do Laboratório de Alimentos e Nutrição
Animal (LAANA): O presidente informou aos membros que após o pedido de vistas realizado

na segunda sessão plenária deste Colegiado, foi realizada nova proposta acerca do

regulamento. Foi apresentado aos membros um regulamento único para regularizar e

contemplar todos os laboratórios do Campus Universitário de Pontes e Lacerda, com a

finalidade de regularizar e constituir documentalmente a existência de todos os laboratórios. E,

a partir da constituição deste regulamento, é possível a emissão de memorandos orientativos

sobre os procedimentos de utilização dos laboratórios, ficando a cargo de cada coordenador de

laboratório a sua emissão. Dessa forma, os conselheiros em unanimidade deliberaram pela

socialização da criação do Regulamento com os docentes na próxima semana pedagógica,

prevista para 30/07/2025 e 01/08/2025, bem como, a constituição de uma comissão para

auxiliar na elaboração da legislação. Por fim, os conselheiros também decidiram por

encaminhar o modelo de memorando à docente Sílvia Cristina de Aguiar, para sugestões e

alterações, e, somente após isso, retornar para apreciação deste Colegiado. Nada mais a

relatar, esta ATA foi lavrada por Rayssa Kemily Freitas Ferreira Ramalho, será lida, apreciada e

caso seja aprovada, será assinada por todos(as) os(as) conselheiros(as) presentes.
Pontes e Lacerda - MT, 29/05/2025

Conselheiros (as) do Colegiado Regional Assinatura

Presidente do Colegiado Regional

Luiz Juliano Valério Geron

Conselheiros (as) - segmento Docente

Edson Sadayuki Eguchi

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE PONTES E LACERDA

COLEGIADO REGIONAL
Rodovia BR 174, KM 267, CEP: 78.250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 32668100 - (65) 32668106
www.unemat.br – Email: colegiadoregional.pl@unemat.br

Heitor Marcos Kirsch Ausente

Jocilaine Garcia

Madalena Ap. Machado

Maria Ap. P. Pierangeli

Conselheiros (as) - segmento PTES

Claudeir Dias

Rafael Diniz da Costa

Conselheira - segmento Discente

Jaine Santos Cruz Ausente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/05/2025

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 111/2025 - PLC-CR (11.01.18.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/08/2025 13:30 )
CLAUDEIR DIAS

Agente Universitário

PLC-DURA (11.01.18.03)

Matrícula: 113069002

 (Assinado digitalmente em 28/07/2025 07:25 )
EDSON SADAYUKI EGUCHI

Professor da Educação Superior

PLC-ZOOTECNIA (11.01.18.02.02.07)

Matrícula: 96137006

 (Assinado digitalmente em 06/08/2025 10:08 )
JOCILAINE GARCIA

Professor da Educação Superior

PLC-FALCAS (11.01.18.02.02)

Matrícula: 131914001

 (Assinado digitalmente em 07/07/2025 12:20 )
LUIZ JULIANO VALERIO GERON

Professor da Educação Superior

PLC-ZOOTECNIA (11.01.18.02.02.07)

Matrícula: 131935001

 (Assinado digitalmente em 07/07/2025 10:28 )
MADALENA APARECIDA MACHADO

Professor da Educação Superior

PLC-FALCAS (11.01.18.02.02)

Matrícula: 82363001

 (Assinado digitalmente em 07/07/2025 10:17 )
MARIA APARECIDA PEREIRA PIERANGELI

Professor da Educação Superior

PLC-ZOOTECNIA (11.01.18.02.02.07)

Matrícula: 110049004

 (Assinado digitalmente em 07/07/2025 12:23 )
RAFAEL DINIZ DA COSTA

Agente Universitário

PLC-SAD (11.01.18.03.01)

Matrícula: 241396001

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.unemat.br/documentos/ 111 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 07/07/2025 5064d875c0

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf